didicit, librum causam putet, aut si nō librum, ipsum auctorem libri, uel hunc quidem minime, sed deum qui inspirauit. Nam quemadmodum prophetiae de Iuda diligentius uerba examinata, nō fuisset deum causam proditionis ostendunt, sed solum significasse quod prouiderat ex malignitate illius futurum. Sic si quis altius uoluerit praescientiae dei uniuersaliter ratione scrutari, & quod in quibusdam futura nō impressit, nec eum qui psciuit omnium quae psciuit, nec eas res, quibus praescita impræssa sunt, causam esse profecto intelliget. Deum igitur omnia futura prescire, quanq; etiam per communem deo cōceptum clarissimum sit, tamē & a scriptura nonihil afferramus. Susanam ergo audiamus dicētem. Deus æternæ qui absconditor; es cognitor, qui nosti omnia anteq; fiant, tu scis quod falsum testimonium tulerunt aduersum me. Dilucide autem in tertio Regum, nō solum res gestæ, sed ipsum quoq; nomen regis complures annos prophetice sic cōscribuntur. Et constiguit Hieroboam diem solennem in mense octavo qntodecimo die mensis, in similitudinem solennitatis, quæ celebrabat in terra iudeæ. & ascendit in altare quod erat in Bethel ut immolaret uitulis, quos fabricatus fuerat. Et post pauca. Et ecce uir dei uenit de Iuda in sermone domini in Bethel, Hieroboam stante super altare, & thus iacente. & exclamauit contra altare in sermone domini, & ait. Altare altare, haec dicit Dominus, ecce filius nasceretur domui David Iosias nomine, & immolabit in te sacerdotes excelsor; qui nunc in te thura succedunt, & ossa hominum incendet super te, deditq; in die illa signum dices, hoc erit signum quod locutus est dominus. Ecce altare fringend; & effundet pinguedine quoq; in eo est. Deinde significatur repente altare scissum ac effusum pinguedinem suisse secundum signum, quod homo dei dederat in sermone domini. Apud Esaiam autem, qui multo ante captiuitatis temporis fuerat, nominatim de Cyrro metio fit, qui captiuitati finem attulit. Haec dicit autem dominus Deus, Christo meo Cyrro, cuius apprehendi dexterā, ut subiectā ante faciem eius geret, & uires regum fundam, aperiam ante eum ianuas, & urbes nō claudent. Ergo ante ibo & montes humiliabo, portas aeras conteram, & uectes ferreos confingam, & dabo tibi thesauros absconditos, ut scias quia ego dominus, qui uoco nomen tuum deus Israel, propter seruum meum Iacob,

o & Israel

146 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA.

& Israel electum meum. Quibus dilucide significat propter beneficia, quæ populo contulit, multæ sibi gentium regna diuinitus suis concessa. Apud Danielem quoque Nabuchodonosor per imaginem futura regna conspexit. Aurum namque Assyriorum, argentum Persarum, æs Macedonum, ferrum Romanorum imperium præten-debat. In eodem propheta de Dario ac Alexandro, & de quattuor Alexandri successoribus, de Ptolemeo quoque rege Aegypti, qui cognominatus est Lagus, his uerbis scribitur. Ecce autem hircus caprarius ueniebat ab occidente super faciem totius terræ, & habebat cornu inter oculos suos, & uenit usque ad arietem illum cornutum, quem uideram stantem coram Vbal, & cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suæ. Cumque appropinquasset prope arietem, efferatus est in eum, & percussit arietem, & contriuit duo cornua eius, nec poterat aries resistere ei. Cumque misisset eum in terrâ conculcauit, & nemus quibat liberare arietem de manu eius. Hircus autem caprarius magnus factus est nimis, cumque creuisset, factum est cornu eius, & orta sunt quattuor cornua subter illud per quattuor uentos cœli. De uno autem ex his egressum est cornu unum, & factum est magnum contra meridiem. De Christo uero etiam minutissima predicta fuisse non ignoramus, locum ubi natus, ubi educatus est, recessum in Aegyptum, miracula etiam quæ fecit, & quomodo Iudas eum tradidit. Haec enim omnia argumento sunt, deum ab æterno cuncta præscire. Ipse quoque Salvator euersionem hierosolymorum predixit. Quorsum haec ut facilius enodare possimus, quomodo Stellæ in signa factæ sunt. Sic igitur sitas esse in cœlo Stellas non ignoramus, ut & cōtrario motu, non unitersum, & alias tardius, alias uelocius ferantur, ut hoc modo per uarios earum aspectus atque coniunctiones tam uniuersa quam singula, non quidem homines (excedit enim omnino exquisitissima motus Stellarum ratio mentem hominum) sed uirtutes, quibus ut postea ostendemus, haec scire necesse est, percipient. Cum autem homines aut quibusdam observationibus, aut aliquo spirituum & doctrina, qui ordinem suum transgressi, multa hominibus suggesterunt, nonnulla Stellarum motu confusius puerint, putarunt eas a quibus capiuntur, causas earum esse rerum, quas non efficiunt, sed significant de quibus omnibus breuiter ac exquisite secundum uires nostras dicemus.

dicemus. Proponantur igitur haec ordine cōsyderanda, quo pacto cum a sēculo futura deus omnia præsciāt, libero nos arbitrio frua-/ mur, & quomodo Stellæ nō sint humanaꝝ rerum causa, sed solum/ modo signa, & quod homines exactam de his cognitionem habe/ re nequeāt, sed uirtutibꝫ, quæ superiore homine sunt, hæc signa dī/ uinitus depicta sunt. Postremo, quænam causa fuerit, ut deus signa/ futuorꝫ ad cognitionem uirtutum expreſſerit. Primum igitur ag/ grediamur, quod Gentiliū sapientes in magnos intrusit errores. Cū enim p̄scire deum uniuersa minime negarent, necessario nos agere quicquid agimus crediderunt. Nam si ab æterno inquiunt, iniustū aliquid futurum deus præuidit, nec scientia diuinā fallī potest, erit omnino ille iniustus, nec possibile est iniustum eum non fore, cum nō possit aliter agere q̄ deus præsciāt, ex quo ad sequentia etiā non/ nulli descendentes frustra culpari, iniustos cōtendunt. Similiterq; de cæteris delictis & de uirtutibꝫ opinantur. Vnde sequit̄ liberā non esse hominis uoluntatem, si deus frustra præsciāt. Aduersus quos di/ cendum, quod omnia deus ab æterno uideat, antecedentia, sequen/ tia, causas rerum atque effectus, nec tamē omnium est causa. Nam quemadmodum si quis temeritatē hominis alicuius perspexerit, qa/ ignorantem eum cognouerit, & propter temeritatē eius non dubi/ tet periculosa eum ac lubrica aggressiūrum itinera, in quibus lapsus misere iacebit, nō effecit hunc ipse temeraritum illi homini lapsum. Sic deus cum uniuscuiusq; uoluntatem præuideat, hunc perperam, illum recte acturum non ignorat. Non ergo p̄cognitio futuorum causa, nec enim ullo pacto ad peccandum deus quenq; impellit, aut mouet, sed econtra, dicam enim etiam si al surdum multis forsan ui/ deatur id quod futurum est, causa est, ut deus eventurum illud præ/ uideat, non ergo ideo sit, quia præscitur, sed quia futurum erat præ/ scitur. Distinctione autem hæc res indiget. Nam si quis quando fu/ turum aliqd dicimus, sic accipit quasi necesse sit omnino fore, mini/ me id ei dabimus. Non enim dicimus quia proditor Iudas præsci/ ebatur, necesse fuisse ipsum prodere, si sic enim esset, non uitupe/ raretur ab his, qui proditurum p̄uiderunt, uituperat autē nimium, quoniam potuisset etiam nō prodere. Audi quid Prophetæ de ipso dicit. Nec sit qui miscreatur pupillis eius, pro eo quod nō est recor/

o ij datus

148 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

datus facere misericordiā, & psecutus est hominē inopem, & men-
dicum, & compunctum corde mortificare, & dilexit maledictionē
& uenit ei, & noluit benedictionē, & elongabit ab eo. Si quis autē
ita futurum accipit quasi euentur sit, posset autē etiam aliter fieri,
hoc ipsum est quod dicimus, pscientiam enim dei ueram non esse,
impossibile simpliciter est. Quæ x̄o contingentia sunt, quæc̄ acci-
dere & non accidere possunt, ea uel uentura uel nō euentura deus
certe puidit. Sed liquidius forsan hoc modo diceſ. Si cōtinget Iudā
prodere, psciuit hoc deus, si nō continget, similiter deus psciuit. Cū
ergo duo hæc cōtingentia sint, & potestas in Iuda sit, deus pscientia
sua puidit quod a Iuda eligitur, nec pscientia dei ex cōtingenti, ne/
cessaria fiet proditio. Si em̄ ponamus deum secum log, possibile est
Iudam proditorem fore, sed contrarium q̄q; possibile est. Quamuis
ergo cōtingens utrumq; sit, ego tamē uideo proditum. Nō enim
similiter istud accipiēdum est, quemadmodum si diceres preude-
re deum hunc hominē nunq; uolaturum, nulla em̄ uolandipotētia
inest homini, sed delinquendi & nō delinquendi potentia inest. Cū
ergo utrumq; possibile sit, qui rationi non obtemperat, is peiora se/
quitur. Qui x̄o ratione cuncta idcirco inquirit, ut rationi parcat, is
virtuti adheret. Ille uoluprate delinquit, nihil de honestate curat, hic
communi cōceptioni persuasus, rationē anteponit. Sic alter uolu-
ptati resistere nō potest, qui labore sufferre nolit, alter spernit atque
repellit uoluptatem omnē, quia dedecus eius formidat. Quod uero
psciētia dei nullam necessitatē nobis imponit, inde quoq; affirmari
potest, quia saepius in scriptura, poenitentiam per prophetas man-
dasse inueniſ, nec cognouisse simulauit, utrum cōuerteretur delin-
quētes an nō, ut apud Hieremiam scribiſ. Forsan audient & agent
poenitētiam. Sed æqualiter utrumq; cōtingens a diētis esse ostēdit.
ne pscientia sua palam facta audiētes deſciat, quasi necessario aliqd
eorum futurum sit, nec in delinquētibus cōuerti & nō cōuerti po-
testas inſit. & hæc res peccādi causa foret. Etecōtra, si cōuerſionem
eorum omnino futuram prædixiſet, huiuscemodi prædictio dissolu-
tionis causa fuſſet, faceretq; ne uiriliter in uoluptate insurgerent,
quasi emendatio uelint nolintve futura ſit. Sic em̄ p̄dicto impedimē-
to futuri boni eſſe uidetur. Cū igit̄ putiliter deus mundū gubernet,
merito

merito futura cœlauit, quorum cognitio minime hominibus cōducit. Si enim malos futuros se pūiderent, desperatione sui bonos di/ solutione ac eneruatione distraherent. Cuius rei gratia dictum esse in Exodo arbitror. Quis fecit surdastrum & surdum, & uidentē ac cæcum, an non ego dominus Deus? Eundem enim cæcum atq; ui/ dentem fecit, alterum ad præsentia, alterum ad futura. De surdastro uero ac surdo dicere, alienum ab hoc proposito est. Non autē ambi gimus ea, quæ in nobis non sunt, causam esse interdum eorum, quæ in nobis sunt. Facimus enim aliqua plerumq; libēter, aut non faci/ mus, quia nōnulla quæ uoluntatis humanæ non sunt præcesserunt. Si uero quispiam absolutam esse nostram uoluntatem putat, ut nul/ lare p̄cedente, uoluntas nostra hoc aut illud amplectatur, is mundi se particulam esse cōtineriq; ab uniuerso oblitus est. Sed de p̄sciētia diuina, quod nullam necessitatē agendi hominibus afferat, breuiter ita dictum sit. Nūc ostēdamus nihil humanarum rerum a Stellis effi ci, sed tantummodo significari. Primum igitur illud patet, si quid a Stellarum sextili ponamus aspectu, qui hodie fiat, efficeretur, nullo posse illud pacto p̄teritum esse, prius em efficiens effectum est. Nō ignoramus autem eos, qui hanc scientiam profitent, multa præteri/ ta hodierna stellarum propositione p̄dicere. Nam cum positionem Zodiaci diligēter in duodenas sedes diuiserint, gradusq; ac minu/ ta singulis cōuenientia domibus perspexerint, ac erraticas Stellas cæ teraq; ut solent apte collocauerint, & ortus atq; occasus, aspectus & cōiunctiones cōsyderauerint, nō solum futura, uerum etiam ea que nativitatē hominis & cōceptionem præcesserunt, dicere conantur. Patris enim fortunas & corporis eius prosperas, aut econtra disposi/ tiones similiter matris atq; fratum ab hodierna positioē p̄cipi posse putant. Verum de gradibus domorum alijsq; huiusmodi postea di/ cemus. Nūc quasi exquisitissime omnia possint inuenire interrogan/ tur, si res humanas necessitate agi Stellarum putatis, quomodo talis hodiernus aspectus, ea quæ p̄cesserunt potuit efficere? Quod si hoc impossibile simpliciter est, inuenitur autem uere dixisse astrologus de p̄teritis, pater nō a Stellis illud effectum fuisse. Si quis igitur nō/ nihil ueri eam rem putat cōtinere, certe necesse est, ut cōcedat nō se esse id Stellas, sed solummodo significasse. Quod si quispiam obij/ o iij. ciet

150 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

ciet præterita quidem significari, futura uero a Stellis effici, diffe-
rentiam ostendat, causam discriminis afferat. Quare quæ ad patrem,
matrem, fratresq; pertinet, præteritaq; sunt, hæc positio significat,
futura uero quasi efficiens causâ producit. Sed nullam huius rei cau-
sam afferre unquam uerisimilem poterunt. Quare nisi pertinaces
sint, nihil humanarum rerum a Stellis effici, sed forsitan significari co-
cedent, tanquam si non a Stellis tam præterita quam futura, sed ab
ipso deo per prophetam orationem quandam quispiam percipe-
ret. Nam quæadmodum potestas humana, ut diximus, minime tol-
itur, quamuis deus quæcumq; facturis sumus præuideat, sic etiam si-
gna, quæ ad significandum diuinitus ordinata sunt, libertati nostræ
nequaquam officiūt, sed est uniuersum cœlum quasi liber quidam
apertus, omnia futura in se eonscripta cōtinens. Idecirco in oratione
Ioseph, quod a Iacob dicit, sic intelligi potest. Legi enim inquit in ta-
bulis cœli quæcumq; cōtingent uobis & filijs uestris. Forsitan autem
etiam illud complicabuntur cœli, ut liber significatiuas futurorum
rationes cōsumatas. & ut ita dixerim, adimpletas fore ostendit, sicut
prophetias etiam adimpletas dicimus, cum iam euenerint. Hoc mo-
do in signa secundūt scripturæ uocem Stellas factas arbitramur. Hie
remias autem ut homines ad seipsum conuertat, utq; formidinem q
a signis impendet auferat, ac ut omnem forsitan huiusmodi opinione
ab hominum animo ejisciat. A signis inquit cœli non timeatis. Sed
rursus alia ratione non efficientes Stellas esse ostendamus. Concep-
tentes igitur interim posse ab hominibus hanc scientiam con- præ-
hendi, querimus quomodo a multis nativitatibus eandem rem con-
tineri contendunt. Nam si patibulo moriturum aliquem dixerint,
nō a nativitate sua id solummodo, uerum etiam fratum, filiorū, ali-
orumq; attinentium, imo uero etiam interactorum posse intelligi
credunt. Stultum mihi certe uidetur, in unaquaq; tam multarū na-
tiuitatum mortem unius esse contentam. Nescio autem quomodo
respondere poterunt, si quis eos interroget, in una ne uniuersi posi-
tione. Judgei omnes in lucem æduntur, ut necesse sit in octauo dñe o-
mnes circumcidiri, & statim in hanc uitam ingressi, male uulneribus
affecti, medico egeant. Ismaeleum autem qui in Arabia degunt, tre-
decernes cunctos cirkūcidisi. Ita enim de iþis traditū est. Quomodo
enim

enim hæc in qbusdam gentibus Stellæ perpetuo faciunt, in quibus/ dam nunquam, & nulla profecto ratio uerisimilis, ut mihi quidem uidetur, afferri potest. Verum cum multæ prouidēdi uiae ab homi/ nibus excogitatae sint, ut augurium, aruspicium, somniorum inter/ pretatio, nescio cur alias omnes uias significare, tantum genethlia/ logiam uero efficere putarunt. Si enim futura cognosci possunt, ut hoc sibi gratis concedamus, siunt autem inde unde cognoscuntur. Quare a Stellis potius qab extis, aut auibus, aut somnijs, aut fulgu/ ribus, & tonitruis producuntur. His satis demonstratum esse puto, Stellas non esse causas humanarum rerum. In presentiarum perscu/ temur, an uerum sit exquisite loca Stellarum & domorum posse ab hominibus inueniri, quod superius (nihil enim oberat) dedimus. Afferū igitur Genethialogici, Planetarum loca exactissime inue/ nienda, ut & gradus & minuta, & minutorum minuta nō ignoren/ tur. Similiter non signum solummodo, ueram etiam gradum & gra/ dus, minuta primæ domus, quam ascendentem appellant, recte te/ neri oportere. Quomodo igitur cum una horalargo modo medi/ am signi occupet partem, ascendentis minutum inuenies, cum tam minutam diuisionem tēporis habere nequeas? Opus enim esset sci/ re quota hora & minutis, minutorumq; minutis ex utero puer effu/ sus sit. Alia enim atq; alia posse significari uolūt, minimo tēporis dis/ crimine habitu. In Piscibus uero atque Ariete per obliquam isto/ rum ascensionem signorum (hora enim & tertia hora parte ascēde/ repene uidentur) minimā temporis partem, magnam mutationem facere non ignoramus, ut uel uigesima hora unius pars gradū ascen/ dentis immutet. Sed hoc etiam eis concedatur. Demonstratum aut̄ esse scimus, quemadmodum erraticæ ab occasu ad ortum feruntur, Sic & fixas centum annis uno gradu moueri, & in hoc spacio tem/ poris positionem signorum mutari, cum aliud sit intelligibile illud si/ gnum, aliud quod quasi figura quædam est. At non ad figuram, sed ad intelligibile aiunt, omnia signa esse referenda, Quod ne/ scio quomodo cōpræhēdere queant. Sed hoc etiā sibi cōdonemus, ut aut intelligibile signum cōpræhēdere, aut a sensibili ueritas ha/ beri possit. Que aut̄ commixtione, compositione, ac cum tempe/ rie diuersorum aspectu uim fieri afferūt, pfecto cōcedēt nullō mo/ sciri

15 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

sciri posse. Quomodo enim quantum diminuat a laesione maligni propter inspectionem benigni percipies? Et utrum auferat malignus quod a benigno cōceditur, quoniam locum etius asperget, aut mutet, aut imminuat, aut mixtura quædam inde fiat quis percipiet? Quæ omnia si quis altius inspiciat, facile credat non posse ista humano ingenio penitus percipi. Vnde si quis harum rerum periculum fecerit, videbit in pluribus errare, quæ queritatem consequi genethlialogicos. Quamobrem Esaias etiam quasi haec omnibus impossibilia sint, ad filiam Chaldaeorum, qui maxime ista profiterentur, ait. Ad sim, & salvam te faciant astrologi, cœli annūciant tibi quod tibi accidat. His emendis docemur uel diligētissimos in hac re Chaldaeos non posse prædicere, quæ uelit unicuique genitum deus attribuere. Haec Origenes. Demonstratum iam esse puto nec deos, nec bonos dæmonas gentilium deos esse. Sed econtra, seductores quosdam atque maleficos nulli magis rei studentes, quæ ueritatis euersioni. Ita cum magnos in genere hominum errores perspexerint, fatorum etiam necessitate falsa, omnes genites decaperunt, a quibus erroribus nemo a seculo quod dominus & Saluator noster Iesus Christus liberauit. Quæ omnia idcirco in hac Evangelica præparatione priora collocamus, ut rebus ipsis uideas, qua fraude maiores nostri opprimebantur, & unde nos per solam euangelij doctrinam emersemus.

EVSEBII PAMPHILI LIBER SEPTIMVS.

Repetitio Gentilium Theologiae. CAPVT I.

 Is ergo ita dictis atque ita dispositis, iam tempus est de Philosophia Hebræorum ac pietate uitæque moribus differere. Nam quoniam falsam religionem gentium non absque ratione spreuisse iam demonstrauimus, reddenda modo ratio est, quare sapientiam Hebraicæ scripturæ delegimus. Quod autem nulla sit culpa a Barbaris ueritatem uelle cognoscere, alio tempore omnem philosophiam, omnemque disciplinam a Barbaris Græcos accæpisse ostendemus. Nunc vero aperire proposuimus ab Hebræis solummodo ueræ pietatis fundamenta iacta fuisse. Ceteri enim homines ceteraque genites uniuersæ præter Hebreos, nihil